Дело №

П Р И Г О В О Р

ИМЕНЕМ РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ

г. Курган 3 марта 2021 г. 

Курганский городской суд Курганской области в составе

председательствующего судьи Баитовой Е.В., 

с участием: государственного обвинителя – помощника прокурора г. Кургана Ардаковской В.А.,

подсудимой ФИО8, 

защитника – адвоката Семеновой Н.А.,

при секретаре Шайда М.В.,

рассмотрев в открытом судебном заседании уголовное дело в отношении

ФИО8, родившейся ДД.ММ.ГГГГ в 

<

адрес>, гражданки Российской Федерации, имеющей среднее общее образование, в браке не состоящей, студентки 5 курса 

<

данные изъяты>, зарегистрированной и проживающей по адресу: 

<

адрес>, несудимой,

обвиняемой в совершении двух преступлений, предусмотренных ч. 3 ст. 30, пп. «а», «б» ч. 3 ст. 228.1 УК РФ, и одного преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, 

УСТАНОВИЛ:

в период времени с 19 июля 2020 г. до 11 час. 34 мин. 27 июля 2020 г. ФИО8 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, преследуя корыстную цель извлечения прибыли от незаконного сбыта наркотических средств, вступили между собой в преступный сговор на незаконный сбыт наркотических средств заранее неопределенному кругу лиц, путем помещения этих средств в специально подобранные укромные места - тайники («закладки») на территории г. Кургана, для их последующей реализации бесконтактным способом потребителям, распределив между собой роли в совершении преступлений.

Так, вышеуказанное неустановленное лицо, используя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с ФИО8, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, взяло на себя выполнение следующих действий: незаконно приобретало наркотические средства в необходимом количестве; осуществляло их расфасовку и упаковку на удобные для сбыта массы; путем помещения наркотических средств в тайники передавало их ФИО8; поручало последней размещение по тайникам полученные ею наркотические средства, посредством информационно-телекоммуникационной сети «Интернет»; получало от Лебедевой адреса тайников с размещенными последней наркотическими средствами; непосредственно осуществляло сбыт наркотических средств из тайников, сделанных ФИО8, заранее неопределенному кругу лиц, из числа наркозависимых; осуществляло финансовое вознаграждение ФИО8 за указанную деятельность.

ФИО8, исполняя свою роль в данном преступном плане, действуя совместно и согласованно по предварительному сговору с указанным неустановленным лицом, реализуя общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт наркотических средств, взяла на себя выполнение следующих действий: получала от вышеуказанного неустановленного лица партии расфасованных и упакованных в свертки наркотических средств; незаконно хранила их и размещала в «закладки» на территории г. Кургана, места которых не были известны неосведомленным посторонним лицам; используя сотовый телефон и установленное на нем приложение фоторедактора, фотографировала тайники и определяла их места, которые с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» отправляла вышеуказанному неустановленному лицу в виде описаний на фотографиях и их адреса; за осуществление указанной деятельности получала от указанного неустановленного лица денежное вознаграждение.

Так, данное вышеуказанное неустановленное лицо и ФИО8, действуя совместно и согласованно, по предварительному сговору между собой, совершили умышленное преступление в сфере незаконного оборота наркотических средств при следующих обстоятельствах.

В период времени с 19 июля 2020 г. до 11 час. 34 мин. 27 июля 2020 г. неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя совместно и согласованно с ФИО8, при неустановленных обстоятельствах незаконно приобрело вещество, содержащее в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, общей массой не менее 7,01 грамма, и, расфасовав на удобные для сбыта массы в свертки, поместило вышеуказанное наркотическое средство, помещенное в не менее 10 свертков, изготовленных из полимерных пакетов, упакованных во фрагменты термоусаживаемой трубки в «тайник», расположенный на участке местности в КСТ «

<

данные изъяты>» на расстоянии 250 метров в юго-западном направлении от д

<

адрес>, на земле, у основания дерева, с целью передачи данного наркотического средства ФИО8, сообщив последней местонахождение указанного «тайника».

ФИО8, выполняя свою роль в преступном плане, действуя совместно и согласованно с данным неустановленным лицом, в период времени с 11 час. 34 мин. до 12 час. 38 мин 27 июля 2020 г. забрала из тайника предназначенное для сбыта вышеуказанное наркотическое средство. 

После этого, действуя в составе группы лиц по предварительному сговору, в период времени с 12 час. 38 мин. до 14 час. 21 мин. 27 июля 2020 г. ФИО8 поместила часть полученного от неустановленного лица средства, содержащего в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, в тайники при следующих обстоятельствах:

- массой 0,70 грамма, размер которого является значительным, в тайник, изготовленный ею в земле у основания куста, расположенного на расстоянии 10 метров в северно-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>;

- массой 0,71 грамма, размер которого является значительным, в тайник, изготовленный ею под камнем, на расстоянии 3 метров в северо-восточном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>.

Местонахождение данных тайников с наркотическим средством ФИО8 сфотографировала с помощью сотового телефона, а на полученных фотоизображениях посредством специального приложения, установленного на телефоне, записала адреса этих мест, и, с использованием интернет – приложения, отправила данные сведения вышеуказанному неустановленному лицу, которое в последующем, посредством сети «Интернет» должно было разместить информацию о готовности указанных наркотических средств к продаже на неустановленном интернет-сайте.

Однако, довести общий преступный умысел, направленный на незаконный сбыт заранее неопределенному лицу бесконтактным способом указанного наркотического средства, ФИО8 и вышеуказанное неустановленное лицо не смогли, по независящим от них обстоятельствам, так как 27 июля 2020 г., в 15 час. ФИО8 была задержана у 

<

адрес> в 

<

адрес> сотрудниками полиции, а указанное наркотическое средство было обнаружено и изъято из незаконного оборота.

Кроме того, в этот же день в период времени с 16 час. 15 мин. до 16 час. 30 мин. в ходе личного досмотра, проведенного в кабинете № ОП № 2 УМВД России по г. Кургану, расположенном по адресу: 

<

...>, у ФИО8, в правом боковом кармане джинсов, надетых на ней, обнаружено и изъято приготовленное для сбыта наркотическое средство - ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 5,60 грамма, размер которого является крупным. Данное наркотическое средство ФИО8 совместно с неустановленным лицом собирались поместить в тайниковые «закладки», но не успели это сделать в связи с задержанием подсудимой сотрудниками полиции.

Таким образом, ФИО8 и неустановленное лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действуя по предварительному сговору между собой, покушались на сбыт наркотического средства ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, общей массой 7,01 грамма, размер которого является крупным.

Данные обстоятельства суд считает установленными на основе анализа исследованных в судебном заседании доказательств.

Подсудимая ФИО8 в судебном заседании вину в инкриминируемых ей преступлениях признала и показала, что 18 июля 2020 г. прилетела в г. Курган в гости к подруге, познакомившись с ФИО1, стала проживать у него дома по адресу: г

<

адрес>. Ей было известно, что последний раскладывал наркотические средства в тайниковые места за денежное вознаграждение. Ввиду нуждаемости в денежных средствах, с целью получения заработка, она установила на свой сотовый телефон интернет-приложение «Телеграмм», зарегистрировавшись в нем, списалась с оператором, выполнив все его требования, устроилась раскладывать упакованные и сформированные наркотические средства по тайникам с целью сбыта за денежное вознаграждение. 27 июля 2020 г., получив на сотовый телефон сведения о местонахождении наркотического средства, забрала около 

<

адрес> «закладку», обмотанную изолентой, состоящую из свертков в количестве 10 штук. Поскольку она плохо ориентировалась в городе, договорилась встретиться с ФИО1, после чего вместе они проехали в п. Восточный, где она успела сделать две «закладки» с целью сбыта. Затем, через фоторедактор сделала фотографии с описанием места их нахождения и сформировала отчет для отправки оператору, после чего была задержана сотрудниками полиции. Для кого предназначались сделанные ею «закладки» она не знает, так как дальнейшим распространением наркотических средств занимался «оператор». В отделе полиции, в ходе личного досмотра, она сообщила, что у нее при себе имеется наркотическое средство в количестве 8 свертков, а также указала пароль от своего сотового телефона, который был у нее изъят. Кроме того, после ее задержания она добровольно показала сотрудникам полиции две тайниковые закладки, сделанные ею ранее. Все изъятые и расфасованные наркотики она хранила с целью дальнейшего сбыта. 

Допросив свидетелей, исследовав письменные материалы уголовного дела, суд приходит к выводу о виновности ФИО8 в совершении изложенных преступлений.

Свидетель ФИО5 в судебном заседании показала, что 27 июля 2020 г., являясь сотрудником ОБППСП УМВД России по г. Кургану, проводила личный досмотр задержанной ФИО8, в ходе которого у последней из кармана джинсов были изъяты сотовый телефон и свертки из термоусадочной трубки, внутри которых, со слов задержанной, находилось наркотическое средство.

Свидетель ФИО5 при допросе в ходе предварительного расследования показала, что 27 июля 2020 г., находясь на смене, прибыла в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Кургану, где с участием двух понятых проводила личный досмотр задержанной ФИО8. Перед началом досмотра она предложила ФИО8 добровольно выдать предметы, свободный оборот которых запрещен на территории Российской Федерации, на что задержанная ответила, что в правом кармане джинсов имеется наркотическое вещество. После чего, в присутствии понятых, у ФИО8 было изъято 8 свертков из термоусадочной трубки синего цвета, внутри которых находилось вещество растительного происхождения. Задержанная пояснила, что данное вещество она забрала в районе р. Тобол с целью последующего сбыта. Кроме того, у Лебедовой изъят сотовый телефон. Изъятые свертки и телефон были упакованы и опечатаны, по факту досмотра составлен протокол, в котором все участвующие расписались, никаких заявлений и замечаний ни от кого не поступало (т. 1 л.д. 157-158).

После оглашения показаний свидетель ФИО5 подтвердила их полноту и достоверность.

Свидетель ФИО3 в судебном заседании показал, что 27 июля 2020 г. в отдел полиции по подозрению в незаконном обороте наркотических средств была доставлена ФИО8, которая в ходе беседы изъявила желание показать места сделанных ею тайниковых «закладок» с наркотическим средством в количестве двух штук. После чего они проехали в пос. Восточный г. Кургана, где недалеко от домов по ул. Чайковского и Бульвара Мира изъяли два свертка с веществом. При изъятии «закладок» их местонахождение показывала ФИО8, поясняя, что изъятые свертки с наркотическим средством поместила с целью последующего сбыта.

Свидетель ФИО4 в ходе предварительного следствия показал, что является командиром 2 взвода роты ОБППСП УМВД России по г. Кургану. 27 июля 2020 г. во время несения службы, около 14 час. 45 мин., проезжая у 

<

адрес> в 

<

адрес> увидел подозрительных девушку и молодого человека, которые нервничали, чем вызвали подозрение о причастности к незаконному обороту наркотических средств, в связи с чем был вызван автопатрульный наряд. После того, как наряд подъехал, указанные лица были задержаны и доставлены в дежурную часть отдела полиции № 2 УМВД России по г. Кургану, для установления их личности и проведения личных досмотров. Впоследствии ему стало известно, что у задержанной девушки, установленной как ФИО8, было изъято наркотическое средство (т. 1 л.д. 151-152).

Свидетель ФИО6 в ходе предварительного следствия показал, что 27 июля 2020 г. от проверяющего по ОБППСП УМВД России по г. Кургану ФИО4 поступила информация, что по адресу: 

<

адрес> находятся подозрительные лица. Прибыв по указанному адресу, были замечены молодой человек и девушка, которые вели себя подозрительно, оглядывались, нервничали, в связи с чем, предположили, что возможно у них при себе имеется наркотическое средство. Данные граждане были задержаны и доставлены в отдел полиции № 2 УМВД России по г. Кургану для проведения личных досмотров. Были установлены личности задержанных лиц, ими оказались ФИО1 и ФИО8. В ходе проведения личного досмотра у ФИО1 был изъят сотовый телефон. Сотрудником полиции ФИО5 был проведен личный досмотр ФИО8, в ходе которого обнаружено и изъято 8 свертков и сотовый телефон (т. 1 л.д. 153-154).

Свидетель ФИО1 в ходе предварительного следствия показал, что в июле 2020 г. познакомился с ФИО8, приехавшей в г. Курган в гости к общей знакомой, в дальнейшем они стали проживать вместе у него дома. Ему было известно о причастности ФИО8 к сбыту наркотических средств. 27 июля 2020 г. после того, как подсудимая забрала весовую «закладку» с наркотическим средством, она позвонила ему и попросила поприсутствовать с ней, так как боялась незнакомого города, в связи с чем они договорились встретиться в пос. Восточный г. Кургана. Встретившись в указанном месте, ФИО8 начала размещать наркотическое средство в тайники, он за ее действиями не наблюдал, ничем ей не помогая. ФИО8 успела разложить две «закладки», после чего их задержали сотрудники полиции и доставили в отдел. Позже, от сотрудников полиции ему стало известно, что у ФИО8 изъяли свертки с наркотическим средством, а также из двух мест были изъяты две «закладки», размещенные ФИО8. Изъятые в ходе обыска по месту его жительства электронные весы, пустые полимерные пакеты и крышка от бутылки принадлежат ему, ФИО8 к указанным предметам не имеет никакого отношения (т. 1 л.д. 178-180).

Свидетель ФИО7 при допросе в ходе предварительного расследования показала, что 27 июля 2020 г. принимала участие в качестве понятой при личном досмотре ФИО8 в отделе полиции № 2 УМВД России по г. Кургану. Последней были разъяснены права и порядок проведения следственного действия, после чего предложено добровольно выдать запрещенные в свободном обороте предметы и вещества, на что ФИО8 пояснила, что при себе имеет наркотическое средство. Далее, из кармана надетых на ФИО8 джинсов были изъяты восемь свертков в термоусадочной упаковке с наркотическим веществом, а также сотовый телефон. ФИО8 пояснила, что вещество обнаружила в районе р. Тобол. Свертки и сотовый телефон были упакованы в пакеты, прошиты и опечатаны (т. 1 л.д. 162-163).

Свидетель ФИО2 при допросе в ходе предварительного следствия показал, что 27 июля 2020 г. принимал участие в качестве понятого при проведении осмотров участков местности в районе 

<

адрес> и 

<

адрес>, в 

<

адрес>, в ходе которых ФИО8 указала тайниковые «закладки» с наркотическим средством, которые она спрятала с целью дальнейшего сбыта. В указанных ФИО8 местах были обнаружены и изъяты свертки из фрагмента термоусадочной трубки синего цвета. Все изъятое было упаковано и опечатано (т. 1 л.д. 170-171).

В ходе судебного разбирательства исследованы письменные материалы дела, также подтверждающие вину подсудимой в совершении преступления, установленного в судебном заседании:

- протокол личного досмотра ФИО8, в ходе которого 27 июля 2020 г. из правого кармана ее джинсов изъято восемь свертков в термоусадочной упаковке с веществом растительного происхождения, а из заднего кармана – сотовый телефон; перед проведением следственного действия ФИО8 пояснила, что при себе имеет наркотическое средство (т. 1 л.д. 25);

- справка об исследовании № 4/736 и заключение эксперта № 4/2337, согласно которым предоставленное вещество, изъятое в ходе личного досмотра ФИО8, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 5,60 гр. (т. 1 л.д. 27, 32-33);

- протокол осмотра предметов, согласно которому 10 сентября 2020 г. осмотрен сотовый телефон, изъятый в ходе личного досмотра ФИО9. В телефоне обнаружены фоторедактор, установленное приложение «Телеграмм». В данном приложении аккаунт пользователя «Лёха Лёха» имеется переписка в период с 19 июля по 27 июля 2020 г., с аккаунтом «Океан», «Krasniy Kashtan», «Veronika Rabota», содержащая сведения о причастности ФИО8 к сбыту наркотических средств, путем изготовления «тайников» на территории г. Кургана, в группе лиц с неустановленным лицом, получения от указанного лица адресов с «тайниками» наркотических средств для последующего сбыта. В ходе переписки с аккаунтом «Krasniy Kashtan» имеется отправленная указанным пользователем фотография с местом весовой «закладки», с указанием координат. Кроме этого, в «Галерее» обнаружены фотографии «тайников» с датой и временем создания (т. 1 л.д. 35-42);

- протокол следственного эксперимента, с приложением от 13 ноября 2020 г., в ходе которого установлено, что местом тайниковой «закладки», приобретенной ФИО8 27 июля 2020 г. является место, расположенное в КСТ «

<

данные изъяты>» на расстоянии 250 метров в юго-западном направлении от 

<

адрес>, в 

<

адрес> (т. 1 л.д. 45-50);

- протокол «Обследование участков местности», согласно которому 27 июля 2020 г. под камнем, на расстоянии 3 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом; присутствующая ФИО8 пояснила, что данный сверток с наркотическим средством, она поместила с целью последующего сбыта (т. 1 л.д. 60-64);

- справка об исследовании № 4/738 и заключение эксперта № 4/2544, согласно которым предоставленное вещество, изъятое на расстоянии 3 метров от 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,71 гр. (т. 1 л.д. 66, 70-71);

- протокол «Обследование участков местности», согласно которому ДД.ММ.ГГГГ в грунте на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, обнаружен и изъят сверток с веществом, присутствующая ФИО8 пояснила, что данный сверток с наркотическим средством она поместила с целью последующего сбыта (т. 1 л.д. 83-87);

- справка об исследовании № 4/737 и заключение эксперта № 4/2541, согласно которым предоставленное вещество, изъятое на расстоянии 10 метров в северо-западном направлении от 

<

адрес> в 

<

адрес>, содержит в своем составе наркотическое средство ?-пирролидиновалерофенон, которое является производным N-метилэфедрона, массой 0,70 гр. (т. 1 л.д. 89, 94-95);

- протокол осмотра предметов, согласно которому 14 сентября 2020 г. осмотрены упаковочные пакеты с наркотическими средствами и их первоначальными упаковками, изъятые при проведении личного досмотра ФИО8 и обследований участков местности с ее участием (т.1 л.д. 140-142).

Суд не нашел оснований к исключению каких-либо доказательств из числа допустимых, поскольку не установил нарушений уголовно-процессуального закона при осуществлении их сбора.

Иные представленные сторонами доказательства не содержат сведений, которые могут быть признаны относящимися к уголовному делу либо на основании которых возможно установление наличия или отсутствия обстоятельств, подлежащих доказыванию при производстве по нему, а также других обстоятельств, имеющих значение для дела.

Оценивая показания свидетелей ФИО3, а также ФИО5 в судебном заседании и в ходе расследования по делу, суд все их признает правдивыми, поскольку они не содержат существенных противоречий, влияющих на установление значимых обстоятельств по делу, при этом свидетельствуют о причастности подсудимой к совершению преступления, связанного с покушением на незаконный сбыт наркотических средств.

Давая оценку показаниям свидетелей ФИО1, ФИО6, ФИО4, ФИО7, ФИО2, данных ими в ходе расследования по делу, суд также признает их правдивыми, поскольку они согласуются между собой и с остальными доказательствами, представленными стороной обвинения.

Оснований для оговора подсудимой всеми указанными лицами не установлено, каких-либо убедительных сведений, что между ними сложились неприязненные отношения, суду не представлено.

Оценивая показания ФИО8, данные ею в судебном заседании, суд признает их достоверными и принимает за основу при вынесении приговора, поскольку они подтверждаются и согласуются с другими доказательствами, представленными стороной обвинения.

Заключения экспертов в достаточной степени аргументированы, не вызывают неясности или двойного толкования, основаны на результатах объективных экспертных исследований, проведенных в соответствии с правилами и методиками проведения экспертиз соответствующих видов, содержат необходимые данные о лицах, их проводивших, получены в соответствии с требованиями закона и являются допустимыми. Оснований сомневаться в компетенции экспертов, их проводивших, не имеется, поскольку они имеют необходимое образование и опыт работы в соответствующей области. Каких-либо данных о заинтересованности экспертов в исходе уголовного дела, в ходе судебного разбирательства не получено.

Причастность ФИО8 к покушению на сбыт наркотических средств, изъятых сотрудниками полиции в тайниковых «закладках» по ул. Чайковского, Бульвара Мира, в г. Кургане, а также в ходе ее личного досмотра, подтверждается признательными показаниями самой подсудимой о том, что она посредством сети «Интернет» договорилась с незнакомым ей лицом о раскладке наркотических средств на территории 

<

адрес>, получив соответствующие инструкции, по указанию этого лица 27 июля 2020 г. забрала из тайника сверток с наркотическим средством, в котором были уже расфасованные 10 свертков, сделала две «закладки» в одном районе г. Кургана, после чего была задержана, у нее изъято оставшееся наркотическое вещество, а места ранее сделанных «закладок» она сообщила сотрудникам полиции; показаниями свидетелей – сотрудников полиции ФИО6, ФИО4, ФИО3, ФИО5 об обстоятельствах задержания подсудимой, изъятии у нее и с участка местности свертков с наркотическим средством; показаниями свидетелей ФИО2, ФИО7 о своем участии в качестве понятых при осмотре участка местности с участием подсудимой, а также досмотре ФИО8, изъятии у нее из кармана одежды свертков с наркотическим веществом и сотового телефона, в котором, как усматривается из протокола ее личного досмотра и осмотра телефона, имелись фотографии тайниковых «закладок» с наркотическим средством; протоколами осмотра «Обследования участков местности», в ходе которых из сделанных ФИО8 тайниковых «закладок» были изъяты свертки с наркотическим средством; справками об исследовании и заключениями экспертов, и другими письменными материалами дела, исследованными в ходе судебного разбирательства.

Размер наркотических средств, которые ФИО8 и ее соучастник пытались сбыть 27 июля 2020 г., установлен заключениями эксперта, которые сторонами в судебном заседании не оспаривались. Как следует из выводов указанных заключений, в каждую из «закладок» ФИО8 поместила наркотическое средство в значительном размере, а при себе у нее для сбыта осталось такое же вещество, но в крупном размере. Общий размер вышеуказанных наркотических средств также является крупным.

Суд считает, что ФИО8 выполнила часть объективной стороны состава преступления, связанного с покушением на сбыт наркотических средств, в связи с чем она является соучастником неустановленного лица, в отношении которого уголовное дело выделено в отдельное производство.

Об этом указывают не только их совместные и согласованные действия, целью которых являлся последующий сбыт запрещенных в обороте средств иным лицам, но и обнаруженные в сотовом телефоне ФИО8 фотографии оптовой «закладки», которую неустановленное лицо передало последней, а также фотография более мелких «закладок», которые предназначались уже для потребителей, и которые подсудимая успела сделать до ее задержания.

Суд считает необходимым квалифицировать инкриминируемые ФИО8 действия, связанные с покушением на сбыт указанного наркотического средства общей массой 7,01 грамма, как одно продолжаемое преступление, при этом суд исходит из наличия у подсудимой единого умысла на сбыт всей полученной партии наркотического средства в крупном размере, которую она получила от неустановленного лица в одно время, в одном месте и для одной цели – сбыта. При этом действия подсудимой носили одномоментный характер, закладки с наркотическим средством были сделаны на небольшом расстоянии друг от друга в одном районе г. Кургана, после чего ФИО8 была задержана сотрудниками полиции и в ходе ее личного досмотра была изъята оставшаяся часть наркотического средства.

По смыслу закона, действия в отношении одного и того же объекта преступного посягательства, направленные на достижение единого результата, совершенные одним и тем же субъектом в небольшой промежуток времени аналогичным способом, образуют единое продолжаемое преступление.

Согласно установленным судом обстоятельствам места «закладок», произведенных ФИО8, были сообщены ею неустановленному следствием соучастнику преступления. При этом объективных доказательств того, что указанное место было сообщено приобретателю наркотических средств, по делу не имеется, поскольку подсудимая была задержана и наркотические средства были обнаружены сотрудниками полиции в том же месте, где она их спрятала. Кроме того, каких-либо доказательств того, что у подсудимой и ее соучастника имелась договоренность о сбыте указанных средств конкретным приобретателям или одному из них, материалы дела не содержат.

Суд приходит к выводу, что ФИО8 действовала в группе по предварительному сговору с вышеуказанным неустановленным лицом, поскольку они посредством переписки договорились о распространении наркотических средств, распределив при этом роли, после чего ФИО8, действуя согласованно с ним, забрала сверток с наркотическим средством для дальнейшего сбыта через размещение наркотика по тайниковым «закладкам». Об этом свидетельствуют признательные показания ФИО8 в судебном заседании, которые подтверждаются протоколом осмотра телефона подсудимой.

Вместе с тем, ФИО8 не смогла довести свой преступный умысел до конца по независящим от нее обстоятельствам, поскольку наркотическое средство было изъято из незаконного оборота после ее задержания.

При этом суд исключает из обвинения ФИО8 квалифицирующий признак, связанный с покушением на незаконный сбыт наркотических средств с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет», поскольку указанную сеть в данном случае подсудимая и ее соучастник использовали только для связи друг с другом и не применяли ее при попытке сбыть наркотическое средство, которое было изъято сотрудниками полиции в тайниках и у подсудимой. Доказательств, подтверждающих, что сбыт наркотических средств потребителям с использованием информационно-телекоммуникационной сети «Интернет» осуществляло неустановленное следствием лицо, уголовное дело в отношении которого выделено в отдельное производство, действующее в составе группы с подсудимой, и что ФИО8 была осведомлена об этом, материалы дела не содержат. 

В связи с изложенным суд квалифицирует действия подсудимой ФИО8 по ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ как покушение на незаконный сбыт наркотических средств, совершенный группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, то есть умышленные действия лица, непосредственно направленные на совершение незаконного сбыта наркотических средств, совершенного группой лиц по предварительному сговору, в крупном размере, если при этом преступление не было доведено до конца по не зависящим от этого лица обстоятельствам.

При назначении наказания суд учитывает характер и обстоятельства совершенного ФИО8 преступления, данные о ее личности, которая участковым уполномоченным полиции характеризуется удовлетворительно, по месту учебы – положительно, на учетах у врача нарколога и врача-психиатра не состоит, а также влияние наказания на ее исправление. 

Обстоятельством, смягчающим наказание подсудимой, суд признает ее активное способствование раскрытию и расследованию преступления, что выразилось в указании ею местонахождения «закладок» с наркотическим средствами после задержания, и в даче подробных признательных показаний при допросе в качестве подозреваемой и обвиняемой по обстоятельствам ее незаконной деятельности. Также обстоятельствами, смягчающими наказание подсудимой, суд в соответствии с ч. 2 ст. 61 УК РФ признает ее молодой возраст в момент совершения преступления и ее неудовлетворительное состояние здоровья, что подтверждается сведениями, содержащимися в медицинской справке.

Обстоятельств, отягчающих наказание подсудимой, судом не установлено.

Суд не находит оснований для применения к подсудимой положений ст. 64 УК РФ, поскольку не установлено исключительных обстоятельств, связанных с целями и мотивами преступления, а также других обстоятельств, существенно уменьшающих степень общественной опасности совершенного преступления.

Суд назначает ФИО8 наказание в виде лишения свободы, при этом, учитывая обстоятельства дела, а также вышеуказанные данные о личности подсудимой и ее материальное положение, не назначает ей дополнительные наказания, полагая, что основного наказания будет достаточно для ее исправления.

При назначении наказания суд применяет ограничительные положения, предусмотренные ч. 1 ст. 62, ч. 3 ст. 66 УК РФ.

Вместе с тем, суд приходит к выводу о назначении подсудимой наказания ниже низшего предела за совершенное ею преступление, поскольку при назначении наказания по нему, кроме ограничительных положений ч. 3 ст. 66, ч. 1 ст. 62 УК РФ, судом в качестве смягчающих наказание обстоятельств учтен молодой возраст ФИО8 в момент совершения преступления и ее неудовлетворительное состояние здоровья.

Суд назначает ФИО8 наказание в пределах, отвечающих требованиям закона и справедливости, с учетом обстоятельств дела, роли подсудимой в его совершении и вышеуказанных данных о ее личности.

В соответствии с п. «б» ч. 1 ст. 58 УК РФ наказание подсудимой подлежит отбывать в исправительной колонии общего режима, поскольку она совершила особо тяжкое преступление. 

До вступления приговора в законную силу, в целях обеспечения его исполнения, суд оставляет меру пресечения в отношении ФИО8 без изменения – в виде заключения под стражу. 

На основании изложенного и руководствуясь ст.ст. 304, 307-309 УПК РФ, суд,

ПРИГОВОРИЛ:

признать ФИО8 виновной в совершении преступления, предусмотренного ч. 3 ст. 30, п. «г» ч. 4 ст. 228.1 УК РФ, и назначить ей наказание в виде лишения свободы на срок 8 лет в исправительной колонии общего режима.

Меру пресечения ФИО8 до вступления приговора в законную силу оставить без изменения – в виде заключения под стражу.

Срок отбывания наказания ФИО8 исчислять со дня вступления приговора в законную силу.

В соответствии с п. 3.2 ст. 72 УК РФ время содержания ФИО8 под стражей с 28 июля 2020 г. до дня вступления настоящего приговора в законную силу зачесть в срок лишения свободы из расчета один день за один день отбывания наказания в исправительной колонии общего режима.

По вступлении приговора в законную силу вещественные доказательства, переданные в камеру хранения вещественных доказательств УНК УМВД России по Курганской области:

- изъятые по делу наркотические вещества и упаковку – уничтожить;

- сотовый телефон с сим-картой, принадлежащий ФИО8, вернуть уполномоченному на их получение ФИО8 лицу, а в случае невостребованности в течение 6 месяцев со дня вступления приговора в законную силу – уничтожить.

Приговор может быть обжалован в апелляционном порядке в Курганский областной суд в течение 10 суток со дня его постановления путем подачи апелляционной жалобы или апелляционного представления через Курганский городской суд, а осужденной, содержащейся под стражей, в тот же срок со дня вручения ей копии приговора.

В случае апелляционного обжалования приговора осужденная вправе ходатайствовать о своем участии в рассмотрении уголовного дела судом апелляционной инстанции.

В соответствии с ч. 3 ст. 389.6 УПК РФ желание принять непосредственное участие в рассмотрении дела судом апелляционной инстанции, равно как и отсутствие такового, а также свое отношение к участию защитника либо отказ от защитника при рассмотрении жалобы судом апелляционной инстанции, должны быть выражены осужденной в апелляционной жалобе или в отдельном заявлении в течение 10 суток со дня вручения ему копии приговора.

Председательствующий Е.В. Баитова

Копия верна

№